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SOUHRN

Tato práce je zaměřena na proces vlastní předávky železničních vozů mezi dvěma

železničními dopravními podniky. Těmito podniky jsou ČD CARGO a.s. a PKP CARGO

S.A. Analyzuje současný stav předávky mezi těmito podniky na všech otevřených

pohraničních přechodových stanicích, hodnotí technologické postupy práce a na základě

zjištěných nedostatků navrhuje nové postupy předávky.
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1 Úvod

Železniční podniky provozující drážní nákladní dopravu v Evropě, respektive

v Evropské Unii, jsou v současné době z mnoha historických aspektů v konkurenční

nevýhodě vůči dynamicky se rozvíjející automobilové dálkové dopravě. Tyto příčiny

nalézáme již na počátku 20. století, kdy ve většině evropských zemí proběhla ve značné míře

monopolizace železniční dopravy jako takové, v gesci jednotlivých národních vlád.

Tyto podniky se ve velké většině zároveň staly gestory veškerých činností

souvisejících s provozováním dráhy a drážní dopravy. V posledních letech prochází tento

model radikálním obrodným procesem.

Ve většině zemí evropského prostoru došlo transformací národních dopravců

k oddělení dopravní infrastruktury od provozování drážní dopravy. Na železniční dopravní trh

vstupují vedle národních dopravců také soukromoprávní subjekty. Vedle probíhající

konkurence jednotlivých železničních dopravců existuje také významná konkurence

mezioborová mezi železniční a silniční dopravou.

Obr. 1 - žst Zebrzydowice Zdroj [autor]

V této situaci je proto nezbytně nutné pro renesanci železniční dopravy v Evropě

urychlit dopravně přepravní proces. K realizaci tohoto požadavku vede několik možných cest.

Vedle investic do infrastruktury a obnovy vozidlového parku, umožňující zvýšení samotné

provozní rychlosti, jde s tímto ruku v ruce optimalizace dopravně-technologických procesů.

Jednou z těchto činností je samotná předávka vozů mezi jednotlivými dopravci v určených

výměnných stanicích, či v určených přechodových pohraničních stanicích.

Tato práce má za cíl, na základě analýzy současného procesu předávky mezi ČD

Cargo a PKP Cargo, navrhnout takové technologické postupy, které tento proces budou

minimalizovat na dobu nezbytně nutnou.
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2 Analýza současného stavu na pohraničních přechodových

stanicích mezi Českou republikou a Polskem

Samotný pojem a výkon předávky železničních dopravních prostředků vychází

z historických premis a daností. V systému unitárních železničních podniků nebylo umožněno

jednotlivým subjektům vykonat např. tranzit přes několik zemí vlastními náležitostmi,

tzn. vlastním hnacím vozidlem, popřípadě vlastní obsluhou vlaku. Příčiny lze nalézt

v rozdílných koncepcích při budování infrastruktury, trakčního napájení a následného

zabezpečení drážní dopravy v jednotlivých zemích. V současné době je patrná snaha

o dosažení harmonizovaného železničního prostoru v Evropě, což znamená dosažení

maximální interoperability, a to realizací jednotného zabezpečovacího systému atp. Přes

všechny uvedené skutečnosti je patrné, že dosažení optima nelze očekávat v horizontu

několika příštích let. Z výše uvedených příčin byl mezi jednotlivými železničními podniky

zaveden systém předávky železničních dopravních prostředků, ve kterém hrají významnou

roli pohraniční přechodové stanice, popřípadě výměnné stanice. Přes veškeré liberalizační

snahy v Evropském prostoru bude samotná předávka železničních dopravních prostředků

mezi jednotlivými železničními dopravními podniky (dále jen ŽDP) stále důležitou a nedílnou

součástí dopravního procesu.

Předávka samotná je proces, který z obecného pohledu dopravy nemá obdobu,

například v silniční dopravě. Železniční tratě přetínají národní hranice v místech, kde až na

ojedinělé výjimky (např. na přechodu do SRN Železná Ruda, kde státní hranice protíná přímo

dopravní koleje a staniční budovu), neexistuje možnost předat vlastní náležitosti fyzicky na

hranici samotné. Proto historicky vznikaly úseky tratí se zvláštním statutem, kde nad rámec

provozně technických opatření jednotlivých zemí platí společná ustanovení. Tyto úseky jsou

ohraničeny poslední dopravnou s kolejovým rozvětvením na daném území jednotlivých států.

Předávka dopravních prostředků musí být tudíž fyzicky uskutečněna v jedné či druhé

přechodové stanici. Současná praxe je taková, že na jednotlivých přechodech je vždy

vyhlášena přechodová stanice, ve které probíhá samotné komerční a technické odbavení.

V této přechodové stanici jsou dislokována pracoviště obou kooperujících společností. Do

vstupu obou zemí do Evropské unie a Schengenského prostoru taktéž pracoviště celních

a bezpečnostních složek.
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2.1 Legislativní a smluvní rámec předávky železničních dopravních

prostředků

Předávka železničních dopravních prostředků se ve všech pohraničních přechodových

stanicích uskutečňuje na základě několika mezinárodních dohod. Těmi jsou:

• COTIF – Úmluva o mezinárodní železniční dopravě

o CIM – Přípojek B Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní

železniční přepravě zboží,

o Vyhláška 02-02 Průvodce nákladní přepravou (GTM-CIT),

o RID – Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí;

• VSP – Všeobecná smlouva o používání nákladních vozů,

• AIM – Dohoda o mezinárodní železniční dopravě,

• UIC 471-1 – Vyhláška UIC.

Dnem 1.července 2006 vstoupila v platnost revidovaná Úmluva o mezinárodní

železniční přepravě (COTIF) ve znění pozměňovacího protokolu, podepsaného na Valném

shromáždění Mezivládní organizace pro mezinárodní železniční přepravu (OTIF) v dubnu

1999 ve Vilniusu. Současně s tím, ve smyslu Přípojku D Úmluvy COTIF – CUV (Jednotné

právní předpisy pro smlouvy o používání vozů v mezinárodní železniční přepravě), vstoupila

v platnost ke stejnému datu také Všeobecná smlouva o používání nákladních vozů (dále jen

VSP), která je základním dokumentem pro zajištění interoperability nákladních vozů na

liberalizovaném evropském železničním trhu.

Tato nová opatření upravují způsob výměny nákladních vozů v mezinárodním

provozu, vycházejícím z evropské politiky liberalizace a narůstající konkurence mezi

operátory v železniční nákladní přepravě. Nová opatření se tedy vztahují na nákladní vozy

všech typů podniků.

VSP byla vytvořena jako „rámcová smlouva“ (umožňuje, aby držitel vozu nemusel

uzavírat s každým dopravcem zvlášť dvojstrannou smlouvu) a obsahuje všechna podstatná

vzájemná práva a povinnosti železničních dopravních podniků a držitelů vozů. Upravuje

používání a výměnu vozů v mezinárodní železniční nákladní přepravě mezi železničními

dopravními podniky a držiteli vozů a zohledňuje rovněž vyváženým způsobem rozdílné zájmy

účastníků smlouvy.

Předchůdkyní této smlouvy byla v rámci kontinentální Evropy užívána Dohoda

RIV 2000 – Úmluva o vzájemném používání nákladních vozů mezi železničními podniky.

Tato pozbyla platnost příchodem VSP, leč logika RIV je stále uplatňována většinou ŽDP
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a odkazy na jednotlivá ustanovení, ač neplatných bodů RIV, se ve větší či menší míře objevují

v bilaterálních či multilaterálních dohodách mezi jednotlivými ŽDP.

Pravidla VSP se vztahují pouze na železniční dopravní podniky a držitele vozů, kteří k

této smlouvě formou předepsané procedury přistoupili. Ostatní, kteří nejsou účastníky této

smlouvy, musí podmínky pro provoz a používání svých nákladních vozů sjednat zvláštními

dohodami.

Nová pravidla a ustanovení VSP se od dříve platných pravidel a ustanovení Úmluvy

RIV 2000 liší následujícími zásadními změnami:

• železniční nákladní vůz je považován za dopravní prostředek, není rozdíl mezi vozy

železničních dopravních podniků a vozy ostatních držitelů,

• držitel vozu má výhradní právo a povinnost disponovat se svým vozem, bez ohledu na

to, kde se v daném okamžiku tento vůz nachází,

• využití vozu k opětovné nakládce je možné výhradně se souhlasem jeho držitele

(dispozice, dohody),

• zrušení poplatku za používání nákladních vozů - díky rozdílným podmínkám vývoje

informačních technologií na jednotlivých ŽDP - není reálné. Forma poplatku za

použití vozů nemá přímou ekonomickou interpretaci ve smyslu nájmu dopravního


[…]


• U vlaků GonG se provádí pouze systémové odbavení.

m. Činnosti státních kontrolních úřadů

• Kontrolní činnost, která je prováděna na základě mezinárodních smluv (např.

Schengenská dohoda aj.) dohodnou smluvní strany s vlastními úřady. Pobyt

nákladních vlaků uvedených v Příloze 1 nelze pro tyto případy předem

naplánovat.

n. Činnosti ve stanici určení

• U vlaků se ve stanicích určení kontroluje úplnost průvodních listin a zásilek na

základě výkazu vozidel.
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• Stanice určení oznámí vstupní PPS správnost obsahu odevzdávkového

seznamu. V případě odchylek požádá o opravu nesprávných údajů.

3.6 Návrh technologických postupů práce pro jednotlivé typy vlaků

Z předchozí analýzy současného stavu a z doložených dat o objemu předaných vozů

lze odvodit několik zásadních závěrů pro optimalizaci. Jednotlivé PPS lze rozdělit podle

objemu předaných vozů na tři rovnoměrné skupiny. První skupinou jsou přechody, kde je

v průměru předáno méně než tři vlaky denně. Těmito PPS jsou:

• Frýdlant v Čechách – Zawidów,

• Meziměstí – Mieroszów,

• Mikulovice – Glucholazy.

Současné technologické postupy jsou u těchto stanic téměř identické, jelikož tyto jsou

si typově velmi podobné jak velikostí, tak polohou jednotlivých pracovišť.

Druhá skupina se středním objemem zátěže je reprezentována těmito PPS:

• Lichkov – Międzylesie,

• Český Těšín – Zebrzydowice.

V případě PPS Lichkov – Międzylesie toto není patrno ze statistických údajů, jelikož

na zde probíhá nepřetržitá výluka s úplným vyloučením dopravy.

Třetí a nejvýznačnější skupinou jsou dva poslední přechody ležící v ostravské oblasti:

• Bohumín – Chalupki,

• Petrovice u Karviné – Zebrzydowice.

V těchto PPS se uskutečňují dvě třetiny objemu předaných vozů. Obě výměnné

stanice leží na významných dvoukolejných tratích a mají identické technologické postupy

práce. Proto v další části uvedeme optimalizovaná řešení pro tyto typové stanice.

Na obr. 13 na straně 34 je znázorněn technologický postup práce při odbavení vlaku,

který je složen výhradně z prázdných vozů, bez přepravního dokladu, případně opatřených

vozovými listy CUV. Obr. 14 na straně 34 ukazuje technologii předávky u vlaků odbavených

jako skupina vozů na jeden nákladní list CIM. Poslední technologický postup uvedený na obr.

15 na straně 35 je zobrazením předávky vozů odbavených více než jedním nákladním listem

CIM.

Posledním případem, který může nastat při případné předávce vozů v PPS, jsou vlaky

odbavené na základě principů dohody GonG. U těchto vlaků v současnosti na jiných

přechodových stanicích není předpokládán pobyt ve výměnných stanicích. Pouze v případě
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výměny hnacího vozidla je doba pobytu registrována jako provozní důsledek a již se k ní

nepřihlíží jako na čas předávky, proto zde není třeba uvádět případný technologický postup

práce.

Obr. 13 - Technologické postupy práce při odbavení prázdných vozů Zdroj: [autor]

Obr. 14 - Technologické postupy práce při odbavení vlaku na jeden NL CIM Zdroj: [autor]
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Obr. 15 - Technologické postupy práce při odbavení vozů s více než jedním NL CIM Zdroj: [autor]
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4 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit a analyzovat používané jednotlivé technologické postupy

předávky na pohraničních přechodových stanicích mezi ŽDP ČD Cargo a PKP Cargo.

Analýza prokázala, že současný stav není optimální a navrhované technologické postupy

práce mohou přinést nemalé úspory.

Využitím aplikací již zmíněných zásad a jednotlivých dohod, ať jsou již verifikovány,

či jsou ve fázi přípravy, dochází k výraznému snížení technologických časů při předávce.

Z průměrných 180 minut na 30 až 35 minut pro jednotlivé vlaky. Místní podmínky

v jednotlivých pohraničních přechodových stanicích tyto modelové technologické postupy

práce ovlivní nepatrně v rámci několika minut. Zásadní úspory přinese u vlaků

přepravovaných na důvěru systémem dohod GonG, přenesením těchto technologických

procesů do výchozích vlakotvorných stanic, bez dopadu na zvýšení potřeb dané železniční

stanice.

Přínos lze spatřovat ve třech rovinách. Každé plánované či neplánované zastavení

vlaku má vliv na dobu oběhu vozu, což je základní parametr ovlivňující efektivitu provozu

každého železničních dopravního podniku.

Zkrácení pobytů pozitivně přispěje k efektivnějšímu využití vozidlového parku.

Odbavení vlaků po přepravní stránce mimo jejich fyzickou přítomnost následně

přispěje k optimalizaci využití pracovní doby u profesí zúčastněných na předávce. Přesunem

činností souvisejících s technickým odbavením vlaku ve výchozích stanicích lze úkony

zajistit pracovníky těchto stanic bez dopadu na současné pracovní postupy.

V neposlední řadě mají tyto úspory vliv na grafikon vlakové dopravy, kdy dojde ke

zvýšení propustné výkonnosti pohraničních přechodových stanic.
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Příloha 1 – Mezinárodní zpráva o brždění a vlaku

Obr. 16 – Mezinárodní zpráva a brždění a vlaku – lícová strana Zdroj[16]
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Příloha 1 – Mezinárodní zpráva o brždění a vlaku

Obr. 17 – Mezinárodní zpráva a brzdění a vlaku – rubová strana Zdroj[16]
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Příloha 2 – Odevzdávkový seznam PPS Petrovice u Karviné

Obr. 18 – Odevzdávkový seznam PPS Petrovice u Karviné Zdroj: [autor]