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Posudek vedoucího bakalárské práce

Hodnocení práce:

Prístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):
Zadání této bakalárské práce je v poradí druhým zadáním navrženým studentem

s ohledem na zmenu potreb pracovište a jeho aktuálnost. Nové téma prošlo rádným
schvalovacím rízením. Zmenou zadání došlo k urcité ztráte disponobilního casu na zpracování
bakalárské práce, se kterou se student po celou dobu zpracování nárocne vyrovnával. Presto
ale práci dokázal ve stanoveném termínu odevzdat. Zpracování práce vyžadovalo trvalou
konzultaci jednak po stránce obsahové a proporcionální, jednak po stránce stylistického
zpracování. S prihlédnutím k temto skutecnostem pak vlastní zpracování autorem probíhalo
samostatne.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Autor pracoval celkem se šestnácti zdroji. Z odborné literatury využívá bezezbytku
Technologii a rízení železnicní dopravy, dílcím zpusobem Ekonomiku dopravy a
Kombinovanou prepravu. Težište práce však bylo v odborných materiálech s problematikou
souvisejícíchjak po stránce metodické, tak po stránce aplikace v jednotlivých PPS .Je škodou,
že ac autor v textu uvádí mezinárodní úmluvy (COTIF), smlouvy (VSP), dohody (AIM) a
vyhlášky (DIC), že tyto neuvedl v použité literature. V zásade je možno konstatovat, že
prokázal schopnost práce se zdroji.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a predpisum:

Práce prakticky reší skutecné postupy práce v jednotlivých PPS, které jsou provádeny
dle již neplatné staré metodiky, ale odpovídající dríve platným zákonným ustanovením a
navrhuje nové technologické postupy podle ustanovení platných novou Úmluvou COTIF. Z
uvedeného je zrejmé, že práce plne odpovídá zákonným ustanovením a normám, protože tyto
implementuje do technologických postupu. Je škoda, že není zarazena cást ekonomického
zhodnocení vyplývající ze zkrácených technologických casu na PPS a je uvedena pouze
zmínkou v textu v cásti Záver..

Formální náležitosti (prehlednost, úprava apod.):

Název bakalárské práce:

Aplikace nových metod pri predávání železnicních dopravních prostredku mezi železnicními

podniky CD CARGO a PKP CARGO

Autor práce:
Petr Novotný

Vedoucí:

Ing. Edvard Brezina,CSc.

Práce je zpracována na celkem 36 stranách textu, je doplnena dvema prílohami a
doložena 18 obrázky a 8 tabulkami. Struktura práce je v souladu se zásadami pro zpracování
je proporcionálne vyrovnaná, když navrhované rešení obsahuje 15 stránek. Práce je
prehledná, dává možnost lehké orientace, a po stránce jazykové a stylistické je po
konzultacích v porádku.

Využití poznatku ze studia:

Student pri praktickém rešení prokázal aplikaci poznatku ze studia, zvlášte z predmetu
Technologie a rízení železnicní dopravy. Prokázal komplexne získané vedomosti prístupem
k rešení, orientaCiv problematice jak na úrovni národní tak i na úrovni nadnárodní.

Pripomínky a dotazy k práci:

Požaduji zodpovedet pri obhajobe neúplnost uvádené použité literatury a nezapracování
ekonomického posouzení navrhovaného rešení.

Práci klasifikuji stupnem: Velmi dobre minus (2,5)

V Praze dne 5.6.2008 .
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Ing.Edvard Brezina,CSc.